
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

2012, na seguinte localidade e respectiva escola:
Comunidade de Escrivão na Escola Municipal de Ensino Infantil e 
Fundamenta São João Batista ,Município de Aveiro.
Art. 2º Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados nas 
Escolas SEDE do respectivo Município, conforme o que dispõe 
a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Assessoria 
Politica - ASPOL em conjunto com a Coordenação do Sistema 
de Organização Modular – SOME e 5ª Unidade Regional de 
Educação –5ª URE, providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõe os artigos 2º, 3º e 4º da Portaria de 
Lotação 023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de 
abril de 2011;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 22 de março de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 20/2012 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e; 
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO o término do convênio entre a Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC e a ERC Prof. Maridalva Pantoja, 
conforme conclusão do Processo nº 511545 / 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC PROF. 
MARIDALVA PANTOJA, que passará a ser denominada de EEEF 
PROFª. MARIDALVA PANTOJA, sito a Rua Santa Odilia nº452, 
Bairro Atalaia, Belém/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Assessoria 
Política – ASPOL providenciará junto a Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD e Coordenação de Descentralização – 
CODES, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 22 de março de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358679

ATO: PORT. 941/12, DE 27/03/2012
Término Vínculo: 27/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VERA LÚCIA SANTOS BESSA (Diretora de Gestão 
de Pessoas)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358672
ATO: POR. 942/12, DE 27/03/2012

Término Vínculo: 27/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA 
(Assessor de Planejamento e Finanças do CCBS)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358662

PORTARIA Nº 826/12 DE 19 DE MARÇO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ANA CLAUDIA CALDEIRA 
TAVARES 55589946-2 PROFESSOR ASSISTENTE 

I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358663

PORTARIA: 939/12 
Objetivo: realizar serviços de manutenção no Campus de 
Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31882991/JOEL OLIVEIRA DE ARAUJO (AGENTE DE SERVIÇO C) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358657

PORTARIA: 830/12 
Objetivo: realizar visita técnica no Campus de Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54833601/CHARLEY MOTA CARNEIRO (TECNICO A) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358658

PORTARIA Nº 819/12 DE 19 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS ACACIO BARBOSA
ID. FUNCIONAL: 345970-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa a 
29.07.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 820/12 DE 19 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: SALMA SARATY MALVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5102936-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a 
21.11.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 825/12 DE 19 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: NATANAEL FREITAS CABRAL
ID. FUNCIONAL: 490431-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, ESTATISTICA E 
INFORMÁTICA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a 
21.10.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358667

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 942/12 DE 27/03/2012
Data de Admissão: 27/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA                  Diretora de 
Gestão de Pessoas      
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358668

PORTARIA: 940/12 
Objetivo: realizar serviços de manutenção no Campus de 
Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31883291/JOÃO PAULO LEAL (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
A) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

APLICAÇÃO DE PENA DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358655

PORTARIA N° 824/12, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e, 
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela portaria nº 2055/11, 
prorrogada pela portaria nº 101/12, bem como os termos do 
parecer jurídico constante nos autos do E - Protocolo nº 2011/ 
440406; 

CONSIDERANDO, o que determina o inciso II, do art. 183 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994, bem como a recomendação da referida 
comissão para que se proceda o inicio das etapas avaliativas do 
estágio probatório do servidor, utizando-se apenas dos períodos 
em que o mesmo efetivamente trabalhou;
R E S O L V E:
APLICAR ao servidor CARLYLE VICTOR SANTANA PEIXOTO, Id. 
Funcional nº 57217374/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
A, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus III, a pena 
de SUSPENSÃO de 45(quarenta e cinco) dias em conformidade 
com a fundamentação acima e conclusão da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, nos autos do E - Protocolo 
nº 2011/ 440406.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358643
PORTARIA N° 823/12, DE 19 DE MARÇO DE 2012.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 01/2010, 
fi rmado entre SEAD e UEPA, publicado no D.O.E nº 31.762 de 
29.09.2010, que Estabelece parceria entre as CONVENENTES – 
SEAD e UEPA, visando a organização, execução e aplicação das 
provas dos CONCURSO PÚBLICO, para provimento de Cargos 
Efetivos e Empregos Púbicos de Nível Fundamental, Médio e 
Superior, aos Órgãos integrantes do Poder Executivo Estadual. 
Com vigência de 28/09/2010 a 27/09/2014 e ainda o memorando 
nº 012/12-PROGRAD/ UEPA, de 02.02.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão de Organização, Execução e Aplicação 
das provas dos Concursos Públicos, para provimento de cargos 
efetivos e empregos públicos de nível fundamental, Médio e 
Superior, aos órgãos integrantes do poder Executivo Estadual.
Coordenador Geral:     
IONARA ANTUNES TERRA     
5738091/2 
Coordenador Executivo:    
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA  457361/ 4 
Coordenador de Processamento de Dados:  
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO   
5041589/ 1 
Coordenador de Pedagógico:     
BIANCA CAMPOS VALENTE     
55587166/ 2 
Coordenador de Logística:     
VERA LÚCIA RAMOS COUTO     
3193950/ 1 
Coordenador de Reprografi a:     
MARTA MARIA GUERREIRO AMÉRICO GOMES  55587098/ 2 
Secretaria Executiva:     
DENISE DE NAZARE SIQUEIRA ANDRADE   
5073669/ 1
Coordenador Jurídico:      
WANDERLEI MARTINS LADISLAU    
57176596/ 3 
Coordenador Financeiro:     
IRANILDO FERREIRA PEREIRA    
57216424/1 
Coordenador de Infra Estrutura:    
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS  57189894-3
Coordenador de Atendimento aos Portadores de 
Necessidades Especiais:    
MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO  
57216424/1
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358650

PORTARIA Nº 852/12 DE 20 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 183709-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
TRIÊNIO: 01.03.1987 a 28.02.1990
PERIODO: 02.04.2012 a 31.05.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 853/12 DE 20 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 183709-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
TRIÊNIO: 01.03.1990 a 28.02.1993
PERIODO: 01 a 30.06.2012 E de 01 a 30.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


